

貳、經濟

- 經濟成長：2015年全年大陸國內生產毛額（GDP）為67兆6,708億人民幣，較上年同期成長6.9%。
- 固定資產投資：2016年1-2月大陸固定資產投資（不含農戶）計2兆3,420億人民幣，較上年同期增長6.9%。
- 外貿與外資：2016年1-2月大陸進出口總值為5,107.3億美元，比去年同期下降17.4%。其中，出口3,033.2億美元，下降17.8%；進口2,074.1億美元，下降16.7%；貿易順差959.0億美元。2016年1-2月外人投資實際金額為225.2億美元，成長2.7%。
- 物價：2016年2月居民消費價格較上年同期增加2.3%。
- 匯率：至2016年3月底止，人民幣匯率中間價為1美元兌人民幣6.4612元。

● 總體經濟指標

一、經濟成長

- ◆2015年大陸國內生產毛額 67 兆 6,708 億人民幣，較上年同期成長 6.9%

大陸 2015 年國內生產總值 67 兆 6,708 億人民幣，較上年同期成長 6.9%。細分產業來看，第一產業為 6 兆 863 億人民幣，同比增長 3.9%；第二產業為 27 兆 4,278 億人民幣，增長 6.0%；第三產業為 34 兆 1,567 億人民幣，增長 8.3%（大陸國家統計局網站，2016.1.19）。

二、工業生產

- ◆2016年1-2月工業增加值同比增長 5.4%

2016年1-2月大陸規模以上工業增加值較上年同期增長 5.4%。以不同經濟類型觀察，2016年1-2月份，國有控股企業增加值較上年度同期下降 2.0%，集體企業增長 3.7%，股份制企業成長 6.9%，外商及港澳臺商投資企業增長 2.4%。分地區看，東部地區增加值較上年同期增長 5.6%，中部地區增長 6.6%，西部地區增長

6.8%，東北地區下降 3.5%（大陸國家統計局網站，2016.3.12）。

◆2016 年 3 月 PMI 為 50.2%，比上月上升 1.2 個百分點

2016 年 3 月份大陸製造業採購經理指數 (PMI) 為 50.2%，比上月上升 1.2 個百分點。5 個構成製造業 PMI 的分類指數變動分別如下：1.從業人員指數為 48.1%，比上月回升 0.5 個百分點；2.生產指數為 52.3%，比上月上升 2.1 個百分點；3.新訂單指數為 51.4%，比上月上升 2.8 個百分點；4.原材料庫存指數為 48.2%，比上月回升 0.2 個百分點；5.供應商配送時間指數為 51.3%，高於臨界點，表明製造業原材料供應商交貨時間有所加快。另外，以企業規模來觀察，大型企業 PMI 指數為 51.5%，比上月上升 1.6 個百分點，升至臨界點以上；中型企業 PMI 為 49.1%，比上月回升 0.1 個百分點，繼續位於臨界點以下；小型企業 PMI 為 48.1%，比上月回升 3.7 個百分點，仍位於收縮區間（大陸國家統計局網站，2016.4.1）。

三、消費

◆2016 年 1-2 月社會消費品零售總額較上年同期成長 10.2%

大陸 2016 年 1-2 月社會消費品零售總額為 5 兆 2,910 億人民幣，較上年同期增長 10.2%。若按經營單位所在地分，城鎮消費品零售總額為 4 兆 5,303 億人民幣，較上年同期增長 10.1%；鄉村消費品零售總額為 7,607 億人民幣，較上年同期增長 10.9%。若按消費形態觀察，餐飲收入為 5,651 億人民幣，較上年同期增長 11.3%；商品零售收入為 4 兆 7,259 億人民幣，較上年同期增長 10.1%（大陸國家計局網站，2016.3.12）。

四、固定資產投資

◆2016 年 1-2 月固定資產投資增長 6.9%

2016 年 1-2 月大陸固定資產投資（不含農戶）計 2 兆 3,420 億人民幣，較上年同期增長 6.9%。若分產業觀察，第一產業投資 622 億人民幣，較上年同期增長 29.2%；第二產業投資 1 兆 861 億人民幣，增長 8.3%；第三產業投資 1 兆 1,937 億人民幣，增長 4.6%。分地區來觀察，東部地區投資 1 兆 2,468 億人民幣，同比增長 8.6%；中部地區投資 6,236 億人民幣，增長 6.7%；西部地區投資 4,343 億人民幣，增長 4.1%；東北地區投資 373 億人民幣，下降 11.2%（大陸國家統計局網站，2016.3.12）。

◆2016年1-2月房地產開發投資成長3.0%；住宅銷售額增長49.2%

2016年1-2月大陸房地產開發投資計9,052億人民幣，較上年同期名目增長3.0%，增速較去年全年提高2個百分點；其中，住宅投資增長1.8%。大陸商品房銷售額計8,577億人民幣，同比增長43.6%，其中住宅銷售額增長49.2%。另房地產開發企業土地購置面積2,236萬平方米，同比下降19.4%（大陸國家統計局網站，2016.3.12）。

五、對外貿易

◆2016年1-2月大陸進出口總值較上年同期下降17.4%

大陸今年前2個月進出口總值為5,107.3億美元，比去年同期下降17.4%。其中，出口3,033.2億美元，下降17.8%；進口2,074.1億美元，下降16.7%；貿易順差959.0億美元（大陸海關總署，2016.3.8）。

六、外人投資

◆2016年1-2月外人投資實際金額為225.2億美元，成長2.7%

2016年1-2月外商投資新設立企業計3,396家，較上年同期下降11.4%；實際使用外資金額225.2億美元，同比增長2.7%。其中，2月當月，實際使用外資金額84.4億美元。

2016年1-2月，對大陸投資前十位國家/地區（以實際投入外資金額計）合計投入213.3億美元，占大陸實際使用外資金額的94.7%，同比增長0.4%；其中，對大陸投資前十位國家/地區依次為：香港、澳門、美國、新加坡、臺灣、日本、韓國、英國、德國和瑞典（商務部外資司，2016.3.21）。

七、消費者物價指數

◆2016年2月居民消費價格較上年同期增加2.3%

2016年2月大陸居民消費價格水準較上年同期增加2.3%，城市上漲2.3%，農村上漲2.2%；食品價格上漲7.3%，非食品價格上漲1.0%；消費品價格上漲2.6%，服務價格上漲1.8%。1-2月平均，大陸居民消費價格總水評比上年同期上漲2.0%。

（大陸國家統計局網站，2016.3.10）。

● 貨幣與金融

一、2016年2月廣義貨幣餘額142.46兆人民幣，較上年同期增長13.3%，狹義貨幣餘額39.25兆人民幣，增長17.4%

2016年2月廣義貨幣(M2)餘額142.46兆人民幣，較上年同期增長13.3%，增速比上月末低0.7個百分點；狹義貨幣(M1)餘額39.25兆人民幣，同比增長17.4%，增速比上月末低1.2個百分點；流通中貨幣(M0)餘額6.94兆人民幣，同比下降4.8%（中國人民銀行，2016.3.11）。

二、2016年2月底本外幣貸款餘額102.53兆人民幣，同比增長13.6%；本外幣存款餘額142.89兆人民幣，同比增長13.0%

2016年2月底，本外幣貸款餘額102.53兆人民幣，同比增長13.6%。月末人民幣貸款餘額97.19兆人民幣，同比增長14.7%，增速比上月末低0.6個百分點，比去年同期高0.4個百分點。本外幣存款餘額142.89兆人民幣，同比增長13.0%。月末人民幣存款餘額138.6兆人民幣，同比增長13.3%，增速分別比上月末和去年同期高0.8個和2.4個百分點（中國人民銀行，2016.3.11）。

三、2016年3月底人民幣兌美元匯率為1美元兌6.4612元人民幣

2016年3月底人民幣匯率中間價為1美元兌人民幣6.4612元（中國人民銀行，2016.3.31）。

四、2016年2月底外匯儲備餘額為3.20兆美元

截至2016年2月底，大陸外匯儲備餘額為3.20兆美元（中國人民銀行，2016.4.1）。

● 重要政策與展望

一、重要政策

◆大陸國務院批轉「關於2016年深化經濟體制改革重點工作的意見」

國務院批轉國家發展改革委「關於2016年深化經濟體制改革重點工作的意見」（以下簡稱「意見」）。「意見」指出，要更加突出供給側結構性改革，更加突出問題導向和目標導向，更加突出基層實踐和創新，更加突出改革措施落地，用改革的辦

法解決經濟社會發展中的突出問題，使人民群眾有更多獲得感。

「意見」提出了 10 個領域 50 項年度經濟體制改革重點任務。一是大力推進黨國有企業改革，改革完善國有資產管理體制，推進黨混合所有制改革，加快重點行業改革，激發非公有制經濟活力和創造力。二是完善創新驅動發展體制機制，深化科技管理體制改革，完善創新人才激勵機制，營造保障大眾創業、萬眾創新的制度環境，加快新動能成長和傳統動能提升。三是持續推進黨政府職能轉變，深入推進黨「放、管、服」改革，健全有利於去產能、去庫存、去槓桿的體制機制，強化降成本、補短板的制度保障。四是加快財稅體制改革，完善事權和支出責任相適應的制度，深化預算制度改革，推進黨稅收制度改革，為結構性改革營造適宜的財稅環境。五是深化金融體制改革，深入推進黨金融機構、利率匯率市場化、資本市場等改革，改革完善現代金融監管體制，提高金融服務實體經濟效率。六是推進黨新型城鎮化和農業農村等體制創新，深化土地管理制度改革，完善扶貧機制，促進城鄉區域協調發展。七是加快構建對外開放新體制，深化外商投資體制改革，完善「一帶一路」和國際產能合作體制，推進黨高水平雙向開放。八是加快生態文明體制改革，建立國土空間開發保護制度，完善資源總量管理和節約制度，完善環境治理保護制度，推進黨生態文明基礎制度建設，推動形成綠色生產和消費方式。九是深化社會保障、收入分配、教育、醫藥衛生、文化體育等改革，完善社會組織管理體制，守住民生底線和社會穩定底線。十是加強改革試點和改革督查評估（新華社，2016.3.31）。

◆ 京津冀「十三五」發展目標確定

「『十三五』時期京津冀國民經濟和社會發展規劃」已印發實施。這是大陸第一個跨省市的區域「十三五」規劃，明確了京津冀地區未來五年的發展目標。規劃提出，到 2020 年，京津冀地區的整體實力將進一步提升，經濟保持中高速增長，結構調整取得重要進展；協同發展取得階段性成效，首都「大城市病」問題得到緩解，區域一體化交通網絡基本形成；生態環境質量明顯改善，生產方式和生活方式綠色，低碳水平上升；人民生活水平和質量普遍提高，城鄉居民收入較快增長，基本公共服務均等化水平穩步提高。根據規劃，「十三五」時期京津冀地區將打造國際一流航空樞紐，構建世界級現代港口群，加快建設環首都公園，打贏河北脫貧攻堅戰，建立健全區域安全聯防聯控體系，全面提高首都服務國際

交往的軟硬件水平，加強與長江經濟帶的聯動，建立統一規範的市場體系，探索建立行政管理協同機制、生態環保聯動機制、產業和科技創新協同機制等。（新華社，2016.2.8）。

◆進一步開放境外機構投資者投資銀行間債券市場

近年來，大陸債券市場對外開放穩步推進。2015年，人民幣加入SDR等工作取得重大進展，全球機構投資者對包括債券在內的人民幣資產的投資需求日益增加。為進一步推動銀行間債券市場對外開放，便利符合條件的境外機構投資者依法合規投資銀行間債券市場，中國人民銀行發佈「2016年3號公告」，引入更多符合條件的境外機構投資者，取消額度限制，簡化管理流程。根據「公告」，在大陸境外依法註冊成立的各類金融機構，上述金融機構依法向客戶發行的投資產品，以及養老基金、慈善基金、捐贈基金等中國人民銀行認可的其他中長期機構投資者，均可投資銀行間債券市場。為維護債券市場平穩健康發展，人民銀行鼓勵境外中長期機構投資者投資銀行間債券市場，此類投資者投資銀行間債券市場沒有額度限制。人民銀行對境外機構投資者的投資行為實施宏觀審慎管理。符合條件的境外機構投資者通過銀行間市場結算代理人完成備案、開戶等手續後，即可成為銀行間債券市場的參與者（中國人民銀行，2016.2.24）。

◆對境外金融機構境內存放執行正常存款準備金率

2014年12月，中國人民銀行發佈「銀發〔2014〕387號文」，規定將境外金融機構在境內金融機構存放納入存款準備金交付範圍，存款準備金率暫定為零。經過一年多的準備工作，相關技術條件已經具備，中國人民銀行決定，自2016年1月25日起，對境外金融機構在境內金融機構存放執行正常存款準備金率政策。境外金融機構不包括境外央行（貨幣當局）和其他官方儲備管理機構、國際金融組織、主權財富基金等境外央行類機構。

對境外金融機構境內存放執行正常存款準備金率，是對大陸存款準備金制度的進一步完善。這一措施不會影響境內人民幣流動性，中國人民銀行將綜合運用各種貨幣政策工具保持銀行體系流動性合理充裕。對境外金融機構境內存放執行正常存款準備金率，建立對跨境人民幣資金流動進行逆週期調節的長效機制，是完善宏觀審慎政策框架的一項重要措施，有助於抑制跨境人民幣資金流動的順週

期行為，引導境外金融機構加強人民幣流動性管理，促進境外金融機構穩健經營，防範宏觀金融風險，維護金融穩定。中國人民銀行將繼續穩步支持人民幣跨境使用，促進貿易和投資的便利化，推動人民幣國際化健康發展（中國人民銀行，2016.1.18）。

二、展望

亞洲開發銀行於3月30日在北京發表「2016年亞洲發展展望」報告，報告預測，受外部需求疲軟、投資成長緩慢等因素影響，2016年中國大陸經濟成長率將只有6.5%，2017年更將下滑到6.3%。亞洲開發銀行首席經濟學家魏尚進表示，勞動力減少、工資上漲、外部需求疲軟及某些行業產能過剩，將繼續導致大陸經濟成長率逐步下滑。但供給側改革，包括逐步提高勞動力市場的靈活性，將有助於提高大陸經濟遭受負面衝擊時的恢復能力，提升成長潛力。報告顯示，2015年大陸服務業和消費對經濟成長的貢獻明顯上升。其中，消費的比重由2014年的3.7個百分點，提高到2015年的4.6個百分點。相形之下，在出口需求疲軟下，大陸重工業仍持續受到產能過剩困擾；而在住宅總量持續過剩影響下，房地產業投資下滑幅度最大。未來，大陸房地產及資本密集型行業的投資急劇下降，仍將限制大陸經濟的發展。但報告強調，大陸官方的基礎設施及環保投資，能在一定程度上緩解這一狀況，且消費成長將依然強勁（中央社，2016.3.30）。

另外，國際信評機構標準普爾(S&P)3月31日將中國大陸主權信用評等展望從穩定調降至負向，顯示出對大陸經濟的疑慮。這是今年3月以來第2個國際評級機構下調大陸的信評展望。標準普爾的聲明表示，調降評級展望反映出對大陸政府信用度面臨的經濟和金融風險正逐漸上升，也顯示當前大陸國有企業改革做得還不夠。不過，標準普爾對大陸主權債務評等沒有改變。標準普爾表示，如果北京方面為了達到6.5%的經濟成長率而放寬信貸，使投資占國內生產毛額(GDP)的百分比提升至40%以上，有可能損害經濟的復甦，那麼今年或明年仍可能調降大陸的主權債務評等。標準普爾也預期大陸經濟未來3年的經濟成長率會在6%以上，但是政府債務會提高到占GDP 43%。國際信評機構穆迪(Moody's)3月2日才將大陸主權信用評等展望調降至負向，並在3月3日將大陸38家國有企業、25家金融機構評等展望由穩定下調至負向（中央社，2016.3.31）。

（經濟處主稿）